Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030600050

50

Nº 45, sexta-feira, 6 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 004/2019. Processo SEI: 23712.000340/2019-28.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 006/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Clarissa Alves de Oliveira. CPF:
052.130.676-03. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2019 até 28 de setembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 28/03/2020 a 28/09/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Clarissa Alves de
Oliveira - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 04/03/2020.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25
de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - campus Ribeirão das
Neves, informa que foram registrados 5 (cinco) diplomas no mês de fevereiro de 2020, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: RN.03 - Registro de Diplomas dos
Cursos Superiores - registros 150 a 154. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço www.ifmg.edu.br/ribeiraodasneves.

Ribeirão das Neves, 3 de março de 2020.
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

Diretora Geral
CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL Nº 4, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.183, de 23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e nos termos
da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto - Campus Santa Luzia, Edital nº 04 de 31 de janeiro de
2020, publicado no DOU nº 23, de 03 de fevereiro de 2020, na Seção 3, Página 52,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por
tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com as seguintes classificações:

. Candidato Inscrição Nota Final Classificação

. PEDRO CASTANHEIRA LAUAR 76861 131,5 1º

. THAIS DE OLIVEIRA AZEVEDO 76852 121,5 2º

. DEBORAH CARDOSO DA CRUZ 76757 100,0 3º

. POLYANA FERNANDA REIS ASSIS GUIMARÃES 76949 69,3 4º

Em, 5 de março de 2020
WEMERTON LUIZ EVANGELISTA

Diretor Geral - Campus Santa Luzia - IFMG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23396000618201563.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07244760000193. Contratado : EPIC SERVICOS E
LOCACOES LTDA -.Objeto: Promover a repactuação dos preços prati cados no Contrato
03/2016. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor Total: R$2.256,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 05/03/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051027239201945 . Objeto: Despesa com contrato da EBC Empresa Brasil
de Comunicações com fornecimento de serviços de publicidade legal. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Parecer 041/2020/DECOR/CGU/AGU - Decreto 6.555/08 art. 9º Declaração de
Inexigibilidade em 12/02/2020. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro Reitor de Administração.
Ratificação em 12/02/2020. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA. Reitor. Valor Global: R$
20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNIC AC AO
S.A. - EBC.

(SIDEC - 05/03/2020) 158135-26416-2020NE000044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158135

Nº Processo: 23051028740201929. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de garrafas tipo squeezes de uso pessoal e canecas
apropriadas para consumo diário de água e café, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 06/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00014-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/03/2020) 158135-26416-2020NE800012

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 7/2019 publicado no D.O. de 17/02/2020 , Seção 3,
Pág. 46. Onde se lê: Valor Total: R$ 3.826,00 Leia-se : Valor Total: 49.201,80

(SICON - 05/03/2020) 158512-26416-2020NE800004
CAMPUS CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158135

Número do Contrato: 00007/2017, subrogado pelaUASG: 158135 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO PARA.
Nº Processo: 23051000335201784.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Termo aditivo ao Contrato nº 07/2017 que tem
como objeto a administração, gerenciamento e controle de frota, oriundo do processo nº
23051.000335/2017-84, conforme a lei 8.666/93 e suas alteraçãoes. Fundamento Legal: lei
8.666 de 1993 e suas alterações. Vigência: 11/03/2020 a 10/03/2021. Valor Total:
R$52.752,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 05/03/2020) 156102-26416-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003013202056.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13516648000167. Contratado : ALVORADA VEI C U LO S
LTDA. -.Objeto: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos, mão-de-obra
especializada, com vistas a atender às necessidades da Reitoria do IFPR, conforme descrito
na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/2002
. Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2021. Valor Total: R$434.644,41. Fonte: 8100000000 -
2020NE800163. Data de Assinatura: 19/02/2020.

(SICON - 05/03/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006766201980.
INEXIGIBILIDADE Nº 56/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76659820000151. Contratado : ASSOCIACAO
PARANAENSE DE CULTURA -APC. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e
hospedagem do Software Pergamum, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020. Valor Total:
R$27.982,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800167. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 05/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23411001363201863.
PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04260727000169. Contratado : SILVANA DA
CONCEICAO KAMPA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
a partir de 01 de março de 2020, para atender as necessidades do Campus Colombo,
conforme cláusula primeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 866/93 e 10520/2002
. Vigência: 01/03/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$27.576,10. Fonte: 8100000000 -
2020NE800154. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 05/03/2020)
CAMPUS CURITIBA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2020 publicado no D.O. de 28/02/2020 , Seção 3,
Pág. 71. Onde se lê: Vigência: 07/02/2020 a 07/02/2021 Leia-se : Vigência: 07/02/2020 a
07/08/2022

(SICON - 05/03/2020) 158395-26432-2020NE800019
CAMPUS LONDRINA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 37/2019 publicado no D.O. de 10/02/2020 , Seção 3,
Pág. 50. Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 Leia-se : EXTRATO DE CONTRAT O
Nº 05/2019

(SICON - 05/03/2020)
CAMPUS IVAIPORÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154675

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411001977201926.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Termo Aditivo que consiste na prorrogação da vigência
contratual por mais 12 meses do contrato de manutenção preventiva e corretiva das
plataformas elevatórias do IFPR Campus Ivaiporã. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
10.520/02, IN 05/2017 e o Termo de Contrato 01/2019. Vigência: 25/02/2020 a
25/02/2021. Valor Total: R$26.630,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de
Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 05/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158464

Nº Processo: 23295000842202051 . Objeto: Contratação de prestação de serviços
continuados de distribuição de publicidade legal para atender a necessidade do campus
Recife. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
05/03/2020. WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO. Diretor da Dap. Ratificação em 05/03/2020.